PROJETO DE LEI

PROJETO DE LEI CM Nº /21, que
autoriza o Poder Executivo a denominar
Dr. Fernando Noburu Miyake, a passarela
localizada sobre a Avenida Pereira
Barreto, entre os números 1849 e 1900,
no Bairro Paraíso, Santo André.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ APROVA A SEGUINTE LEI:

          Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo a denominar “Dr. Fernando Noboru Miyake”,
a passarela localizada sobre a Avenida Pereira Barreto, entre os números 1849 e 1900,
Bairro Paraíso, Santo André – SP – CEP: 09190-610.

          Art. 2º As despesas com a execução da presente lei correrão por conta das verbas
orçamentarias próprias, suplementares se necessário.

          Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 3 de Junho de 2021

Ver. Dr. Marcos Pinchiari

VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 310039003700330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

JUSTIFICATIVA

          Considerando que o presente projeto de lei tem por escopo homenagear e reconhecer
o trabalho médico dedicado do Dr. Fernando Noboru Miyake.

          Dr. Fernando, filho de Mituo e Augusta Yasuko Miyake, é o segundo de uma família
de quatro filhos e nasceu no dia 01 de outubro de 1963 na cidade de Mogi das Cruzes, no
estado de São Paulo. Formou-se em medicina pela Universidade Estadual de Londrina, no
Paraná, em 1987, e fez pós graduação em medicina do trabalho, administração hospitalar e
endocrinologia.

          Iniciou sua carreira como segundo tenente médico, servindo a Aeronáutica na base
aérea de Guaratinguetá, onde permaneceu por alguns anos. Após este período na
Aeronáutica, já residindo em Santo André, atuou no Hospital e Maternidade Beneficência
Portuguesa da cidade, entre os anos de 1992 e 1996. Posteriormente, trabalhou no Hospital
Amico, também em Santo André, entre os anos de 1996 e 2003. Em 2003, retornou ao
Hospital e Maternidade Beneficência Portuguesa de Santo André, prestando assistência
médica e administrativa até março de 2020.

          Médico de caráter íntegro, pacífico, zeloso e ético, sempre tratou dos pacientes com
muito carinho, paciência e envolvimento, além de ser  reconhecido e respeitado pelos
colegas de profissão por sua dedicação, competência e espírito de equipe.

          Com o inesperado surgimento desta pandemia mundial, com esta nova doença, a
Covid-19, teve certo receio do que poderia enfrentar, mas nunca teve medo. “Vamos à
guerra, nós médicos estamos sendo convocados para essa batalha”, dizia ele para os
colegas que estavam aflitos com este novo enfrentamento. E assim, Dr. Fernando trabalhou,
até o último dia em que pode atuar como médico, na frente de batalha da Covid-19,
salvando cidadãos da cidade de Santo André e região.

          Fernando Noboru Miyake faleceu em 21 de abril de 2020, após longo período de
internação, e foi mais uma vítima da Covid-19, aos 56 anos. Ele deixou a esposa Ariana e
duas filhas, Rafaela, de 16 anos e Maria Fernanda, de 11 anos..

          Deste modo, submetemos à superior consideração do plenário o seguinte projeto.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 3 de Junho de 2021

Ver. Dr. Marcos Pinchiari

VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 310039003700330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 310039003700330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-06-03T13:53:24-0300